
Direzione  RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO

Settore Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato e cassa economale

DETERMINAZIONE NUMERO: 108 DEL: 25.02.2019  

Codice DirezioneA11000 Codice Settore: A1111C

Legislatura:   10 Anno:  2019

PLOTTER10117-1782-41472             1241477-10117-1786
X       IMPEGNO NUMERO:

Soggetto alla trasparenza ai sensi Art 23 - b) scelta del contraente

Firmatario provvedimento: STEFANIA CROTTA

Oggetto

Noleggio  di  n.  1  plotter  e  n.  1  unita'  di  piega  e  pinza  con taglio  in  testa  trilaterale  BLM da
assegnare al Centro Stampa Regionale. Ditta Gruppo Venco S.p.a.. Approvazione atto aggiuntivo
al contratto aggiudicato con determinazione n. 117 del 30.05.2016 ( CIG 6618964DDF). Spesa di
euro 2.440,00 o.f.c. (capitolo 136116/2019). 

Premesso che:

- con determinazione n.  117 del  30.05.2016 della  Direzione Affari  Istituzionali  e  Avvocatura
sono state acquisite  a noleggio  -  mediante procedura aperta,  ai  sensi  dell’art.  55 del  d.lgs n.
163/2006 – tre sistemi di stampa digitale e prestazioni accessorie, destinate al Centro Stampa
regionale dalla ditta GRUPPO VENCO S.P.A. con sede legale in Torino,  via Reiss Romoli, 148,
10148 Torino (P. IVA/C.F 04347920011 - cod. benef. 13629 – Cig 6618964DDF) per la durata di
quattro anni e al canone complessivo di euro 435.240,00 oltre I.V.A. + euro 200,00 oltre IVA per
oneri di sicurezza, per un totale complessivo di euro 531.236,80 o.f.c.;

- in esecuzione della predetta determinazione è stato stipulato il contratto rep. n. 00206 del
12.07.2016;

- in un secondo tempo alla stipulazione del contratto succitato, con atto aggiuntivo n. 176 del
9.8.2017-  con scadenza allineata  al  contratto rep.  00206/2016 del  12.07.2016 -   si  è  ritenuta
necessaria  l’acquisizione  di  n.  2  scanner  col  fine  di  dematerializzare  i  flussi  documentali  del
Settore Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato e cassa economale, impegnando con la
determinazione n. 268 del 22.06.2017, la spesa complessiva di euro 23.021,40 o.f.c.;  



- con  atto  aggiuntivo  n.  245  del  27.10.2017  -  con  scadenza  allineata  al  contratto  rep.
00206/2016 del 12.07.2016 - nell’ambito delle azioni intraprese dal Settore Patrimonio immobiliare,
beni  mobili,  economato e cassa economale,  per  il  perseguimento dell’obiettivo “Transizione al
digitale” della documentazione dell’ente, si è acquisito, dalla Società GRUPPO VENCO S.p.a., il
software  PrismaDirect  e  servizi  Professionali  a  corredo,  col  fine  di  dematerializzare  i  flussi
documentali tra il Settore Patrimonio Immobiliare, beni mobili, economato e cassa economale e gli
altri  uffici  regionali,  impegnando,  con  la  determinazione  n.  491  del  29.09.2017,  la  spesa
complessiva di euro 72.175,20 o.f.c.;  

- successivamente,  con atto  aggiuntivo  n.  186  del  30.05.2018  -  con  scadenza  allineata  al
contratto rep. 00206/2016 del 12.07.2016 - si è resa necessaria, alla luce della sperimentazione
effettuata sulla prima licenza al fine di procedere con la dematerializzazione dei flussi in accordo
con  l’obiettivo  “transizione  al  digitale”,  l’acquisizione  di  ulteriori  n.  3  licenze  concorrenti
PrismaDirect  e  di  una  giornata  di  implementazione  Services  a  corredo  per  il  centro  stampa
regionale, col fine di migliorare e ottimizzare a livello informatico i flussi documentali all’interno del
gruppo di lavoro del Centro Stampa del Settore Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato e
cassa  economale,  impegnando,  con  la  determinazione  n.  220  del  12.04.2018,  la  spesa
complessiva di euro 8.540,00 o.f.c.;  

- considerato che il centro stampa regionale ha la necessità di stampare grandi formati come
manifesti, planimetrie,  fondamentali per l’espletamento delle  attività dell’Ente Regione;

   -   visto, inoltre, che il 28.02.2019 andrà in scadenza anche il noleggio dell’attrezzatura canon
6000 vpa su cui è installata l’unità di piega e pinza con taglio in testa trilaterle BLM 300, si ravvisa
la  necessità  di  trasferire  la  stazione  di  finiture  dall’attrezzatura appena citata,  sull’attrezzatura
canon 10000, sprovvista di tale attrezzatura  non consentendo di finire i lavori con la pinzatura a
sella;

- la ditta fornitrice ha presentato un preventivo per il noleggio di n. 1 plotter al n. prot. 4666/2018
del 29.01.2019 al canone mensile di euro 80 oltre I.V.A. e un preventivo relativo all’unità di piega e
pinza  con  taglio  in  testa  trilaterale  BLM  300  al  n.  prot.  4665/2018  del  29.01.2019,  al  costo
complessivo per installazione e disinstallazione di euro 800,00, oltre I.V.A., con scadenza allineata
a quella del contratto rep. 00206/2016 del 12.07.2016;

- il  contratto di  noleggio  e  il  C.S.A.  prevedono,  rispettivamente  agli  artt.  5  e  12,  la  facoltà
dell’Amministrazione regionale di  richiedere,  in ogni momento e per la  durata complessiva del
contratto, l’espansione dell’apparecchiatura noleggiata, mediante l’installazione di nuovi accessori,
previa ridefinizione del canone noleggio;

 - ritenuto di dar corso, alle predette condizioni, al noleggio di n. 1 plotter e n. 1 unità di piega e
pinza  con  taglio  in  testa  trilaterale  BLM 300,   con  decorrenza  dalla  data  di  stipulazione  del
contratto aggiuntivo e per l’importo complessivo di euro 2.000,00, oltre IVA;

-  visto  lo  schema di  atto  aggiuntivo  al  contratto  Rep.  n.  206  del  12/07/2016,  allegato  al
presente provvedimento per farne parte integrante;

- ritenuto di impegnare la spesa complessiva di euro 2.440,00 o.f.c. di cui euro 440,00 per IVA
soggetta a scissione dei pagamenti, da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter del
D.P.R. n. 633/1972 s.m.i. come segue:

- per prestazioni,  relative al  noleggio del plotter,  eseguite nell’anno 2019 -  euro 976,00
o.f.c. di cui euro 176,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti, da versare direttamente
all’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 s.m.i.  sul capitolo 136116 del bilancio
per l’esercizio 2019;



-  per  prestazioni,  relative  alla  disinstallazione/installazione  di  una  unità  di  piega  e  pinza
BLM300, eseguite nell’anno 2019 - euro 976,00 o.f.c. di cui euro 176,00 per IVA soggetta a
scissione dei pagamenti, da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R.
n. 633/1972 s.m.i.  sul capitolo 136116 del bilancio per l’esercizio 2019;

- per  prestazioni  eseguite  nell’anno  2020  -  euro  488,00  o.f.c.  di  cui  euro  88,00  per  IVA
soggetta a scissione dei pagamenti, da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter
del D.P.R. n. 633/1972 s.m.i.  sul capitolo 136116 del bilancio per l’esercizio 2020;

rilevato che il pagamento verrà effettuato, dietro presentazione di fattura emessa in formato
elettronico trimestrale posticipata, come previsto dal contratto di noleggio, dall’Amministrazione a
favore della ditta GRUPPO VENCO S.P.A. (P. IVA/C.F 04347920011 - cod. benef. 13629) entro i
termini contrattuali;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 57, comma 5, lett. A) del d.lgs 163/2006 e s.m.i.;

visti gli articoli 4, 16 e 17 del d.lgs. n. 165/2001“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

visti gli articoli 17 e 18 della l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.;

vista  la  l.  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”, con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive”;

visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”;
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei
controlli interni, art. 6, comma 2);

viste  la  D.G.R.  n.  12-5546 del  29/08/2017 “Istruzioni  operative  in  materia  di  rilascio del  visto
preventivo  di  regolarita'  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia  contabile”  e  la  Circolare  n.
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);
vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14 giugno 2018 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione
della corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte.”;



vista  la  legge  regionale  21  dicembre  2018,  n.  30  "Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del
bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2019-2021 e disposizioni finanziarie.";

vista la D.G.R. n. 1-8264 del 11/01/2019 “Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l'anno
finanziario 2019. Legge regionale 21 dicembre 2018, n. 30 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio
del bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2019-2021 e disposizioni finanziarie". Ripartizione
delle unita' di voto del Bilancio in capitoli, ai fini della gestione.”;
  

DETERMINA

- di dar corso, per le ragioni in premessa illustrate, all’acquisizione in noleggio - di n. 1 plotter e n. 1
unità di piega e pinza con taglio in testa trilaterale BLM 300,  da assegnare al   Centro Stampa
Regionale - dalla ditta GRUPPO VENCO S.P.A. con sede legale in Torino,  via Reiss Romoli, 148,
10148 Torino (P. IVA/C.F 04347920011 - cod. benef. 13629 –- CUU IPA 81YHY9)) ad integrazione
del contratto Rep. n. 206 del 12/07/2016  - (Cig 6618964DDF);

- di dare atto che il noleggio di n.. 1 plotter e n. 1 unità di piega e pinza con taglio in testa trilaterale
BLM 300,  comporta un costo complessivo di euro 2.440,00 o.f.c.  di  cui euro 440,00 per IVA
soggetta a scissione dei pagamenti, da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter del
D.P.R. n. 633/1972 s.m.i. per tutta la durata del contratto aggiuntivo;

di approvare, conseguentemente, lo schema di atto aggiuntivo al citato contratto, allegato quale
parte integrante al presente provvedimento;

 di impegnare la somma complessiva di euro 2.440,00 o.f.c. a favore della ditta GRUPPO VENCO
S.P.A. con sede legale in Torino,  via Reiss Romoli, 148, 10148 Torino (P. IVA/C.F 04347920011 -
cod. benef. 13629 – Cig 6618964DDF - CUU IPA 81YHY9)) relativo al noleggio  di n.  1 plotter e n.
1 unità di piega e pinza con taglio in testa trilaterale BLM 300,  da assegnare al Centro Stampa
Regionale, affidato per effetto della determinazione n. 117 del 30.05.2016, come segue:

- di impegnare, per prestazioni eseguite nell’anno 2019,  relative al noleggio del plotter,
euro 976,00 o.f.c. di cui euro 176,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti, da versare
direttamente  all’Erario,  ai  sensi  dell’art.  17  ter  del  D.P.R.  n.  633/1972 s.m.i.   sul  capitolo
136116 del bilancio per l’esercizio 2019;

-  di  impegnare,  per  prestazioni  eseguite  nell’anno  2019,  relative  alla
disinstallazione/installazione di una unità di piega e pinza BLM300, euro 976,00 o.f.c. di cui
euro 176,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti, da versare direttamente all’Erario, ai
sensi  dell’art.  17  ter  del  D.P.R.  n.  633/1972  s.m.i.   sul  capitolo  136116  del  bilancio  per
l’esercizio 2019;

- di impegnare, per prestazioni eseguite nell’anno 2020 - euro 488,00 o.f.c. di cui euro 88,00
per IVA soggetta a scissione dei pagamenti, da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art.
17 ter del D.P.R. n. 633/1972 s.m.i.  sul capitolo 136116 del bilancio per l’esercizio 2020;

Transazione elementare:
MISS.: 01 PROGR.: 01.03
CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.07.006
COFOG:  01.1
TRANSAZIONE UNIONE EUR: 8
RICORRENTE: 4
PERIMETRO SANITARIO: 3



Ai fini della pubblicazione del presente atto ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera b), e comma
2, del d.lgs. n. 33/2013, si comunicano i seguenti dati:

Beneficiario: GRUPPO VENCO SPA (P. I.V.A./C.F. 04347920011 – COD. BEN. 13629)
Importo: euro 2.440,00 o.f.c.
Dirigente responsabile: Ing. Stefania Crotta

Modalità  seguite  per  l’individuazione  del  beneficiario:  gara  ad  evidenza  pubblica,  ai  sensi
dell’articolo 55 del d.lgs. n. 163/2006 s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010.

La Dirigente del Settore
Patrimonio immobiliare, beni mobili, 

    economato e cassa economale
Ing. Stefania CROTTA

                                                                                                                firmato in originale

Giovanna Milazzo


